R T (desinit in 24 impetrare)

- ¹⁾ pr. = Iust. 12, 50, 9 ²⁾ cum id tantum nostro numini et tuae sedi nec non uiro illustri magistro officiorum sit reseruandum, cum neque praefecto urbi neque magistris militum neque ducibus neque uicariis nec cuiquam alii praeter memoratas duas potestates hoc a nobis concessum sit Iust. ³⁾ transmissione publicarum functionum Iust. ⁴⁾ officia Iust. ⁵⁾ § 1 = Iust. 12, 50, 8, cf. p. 230 not. 1 ⁶⁾ sane ut etiam Iust. ⁷⁾ deni Iust. ⁸⁾ singulae etiam redae om. Iust. ⁹⁾ ex utraque parte ins. Iust. ¹⁰⁾ Iust. 12, 50, 10 ¹¹⁾ Grauiissimae poenae acerbitate ... quoque publicorum merces ... distrahentis coercionis prohibemus Iust. ¹²⁾ expectes fere abstineant (sic Gothofredus): prospiciant Mommsen ¹³⁾ post consulatum Richomeris et Clearchi Seeck Regesten 72 ¹⁴⁾ Iust. 12, 50, 11 ¹⁵⁾ iunge 7, 1, 12 ¹⁶⁾ non extat

2 usquam] R, quam T edictis R
3 publicus T expraesserit RT
4 tenore T euagandi R^a, euandi T
fructiuae R aremus R^a xvii] R, xviii T
5 constp. R^b, conspp. R^a 9 constitutus R
11 possint R moderatiu R^a 13 acer-
uitate R 15 byrito R 16 constan-
tianus R^a (emend. R²?) dioceseos R

19 abtinentiam R^a 20 prociant R^a, prospiciant Mommsen 23 ricomere et clearco R
26 sublimi scribere coepit, mox sublimat de-
dit R 28 euectiones R^a 29 hisdem R
30 cum] scripsi, cu R, si Cuiacius 31 ri-
comere et clearco R 32 numerum uidetur
pro numerorum usurpatum 34 clearco R^a

- 46 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO ¹⁾ PPO. Diuersorum officiorum ueterani mancipatum debitum cursui publico repraesentent, etiamsi post contra uim legis ²⁾ aliquam indepti sint dignitatem aut per suffragium ad curiarum honorarium patronatum aut ad societatem consortiumque Laurentum aut ad decuriae Heruleae suffragium ³⁾ adspirasse doceantur. In his uero, qui non terrena, sed caelestia priuilegia quaesierunt, 5 hoc custodiendum esse sancimus, ut, si quemquam ex huiusmodi genere hominum iam tenet religio sacrosancta eiusque operam non potest accipere mancipatus, facultates memorati cursus publicus consequatur. DAT. V ID. APRIL. MED(IOLANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE VC. CONSS. a. 385
- 47 ⁴⁾ IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Redae mille librarum onus inponi debet, carro sescentarum 10 nec amplius, addito eo, ut aurum ceteraeque species largitionales non ad libidinem prosecutorum uel susceptorum, sed aptis oneri ac ponderi uehiculis deferantur. Quibus utique non licebit sub capitalis exitii minis quicquam oneris priuati secus quam lex nostra ⁵⁾ praescribit imponere, neque alios mercede subuehentos ⁶⁾ uelut proposita licitatione conducere, exceptis 1 his, quos necessitas prosecutionis adiunxerit. Et quoniam ueredorum quoque cura pari ratione tractanda est, sexaginta libras sella cum frenis, triginta quinque uero ⁷⁾ auerta non trans-
eat, ea condicione, ut, si quis praescripta moderaminis imperatorii libramenta transscenderit, eius sella in frustra caedatur, auerta uero fisci uiribus deputetur ⁸⁾. DAT. XV KAL. IUL. CON-
STANTINOPOLI ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS. a. 385
- 48 IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Si aurum sacrarum largitionum uel argentum ad comitatum 20 nostrum destinatur, una reda quingentis auri libris, mille uero argenti, si uero priuatarum, 1 auri trecentis, quingentis uero argenti lib(ri)s oneretur. Sint praeterea duo palatini prosecutores singularum redarum cum tribus serui(s), habentes quinquagenarum librarum auertas et saga, quibus par erit eos pro itineris necessitate muniri, ita ut, si quid ultra praescriptum 2(1) nostrae serenitatis inuentum fuerit, ad comitatum nostrum protinus dirigatur. Lineae ⁹⁾ uel 25 amictoria, quibus hactenus onerari redae solebant, nec ¹⁰⁾ ulterius redis, sed angariis uel nauibus dirigantur, et si alicubi repertae fuerint huiusmodi species, thesauris eius urbis in qua deprehensae fuerint deputentur, per angarias, ubi facultas fuerit, destinandae: reliquae uero delicatae uestes, sed et linteamen amictorium nostrorum usibus necessarium redis sub mille librarum ponderatione mittantur. DAT. III NON. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO N. P. ET 80 EVODIO VC. CONSS. a. 386
- 49 IDEM AAA. CAESARIO MAGISTRO OFFICIORVM. Ii qui prouinciis praesunt inspectis euectionibus ex quacumque parte uenientium ad uehiculorum uicem comites quattuor ueredos cum parhippo, tribunos militum ternos mouere permittant, ceteros domesticos protectores et agentes in rebus binis uti tantummodo patiantur. DAT. III NON. SEPT. VALENTIAE ¹¹⁾ TIMASIO 35 ET PROMOTO CONSS. ¹²⁾ a. 389

R T (fol. 24 incipit u. 34 itum ternos)

- ¹⁾ Neoterius Gothofredus ²⁾ cf. c. 45 ³⁾ suffragio Mommsen ⁴⁾ § 1 = Iust. 12, 50, 12 ⁵⁾ non extat ⁶⁾ neque aliorum merces mercede subuehendas? ⁷⁾ triginta quinque uero] sexaginta itidem Iust. ⁸⁾ exceptis auri centenariis, quae necesse est ab hippocomis in solitis sacculis reportari addit Iust. ⁹⁾ linteae? Mommsen ¹⁰⁾ ne (Gothofredus)? ¹¹⁾ Melantiade Gothofredus ¹²⁾ Caesarius mag. off. sub Theodosio et locus ducunt ad a. 386, cf. 11, 1, 22. 12, 1, 113

1 ualentianus R sic nynegio R 2 re-
praesent R 3 legis] Cuiacius, lelis R 5 ce-
lestia R 7 sacrosanctaeusque R accepere R^a
11 lituidinem R prosecutorum] Cuiacius,
prosecutorum R 15 adiunxerit R
16 tractanda R^a 18 frustra R cum libris
Iust. 21 quingentis R^a 24 praescrib-
tum] Gothofredus, perscribtum R 26 ac-
tenus R 27 huiusmodis R^a 28 deprae-
hensae R 29 amictorium] Cuiacius, amic-
torum R usibus] R^b, ubus R^a
30 consp. R^a, constp. R^b 32 hii R
35 uinis T ualentinae R^a

- 50 ¹⁾ IDEM AAA. PPO. Non patimur hippocomos per eos qui ueredis uterentur indigna spoliatione uexari, si quidem nonnulli ueredarii saga eorundem dicantur auferre. Quocirca per omnes iudices et curiosos miserabilis remoueat in iuria, scientibus cunctis, quod, si obseruata non fuerit nostra sanctio, non solum damna resarcire, uerum etiam notam et multam qui neglexerit subire cogetur²⁾, ut his retentis, qui fuerint detecti hippocomis saga abstulisse, super eorum nominibus ad nostram clementiam referatur. PP. XV KAL. IUL. TRIVERIS VALENTINIANO A. III ET NEOTERIO CONSS. a. 390
- 51 ³⁾ IDEM AAA. ⁴⁾ POTAMIO PRAEF(ECTO) AVG(VSTALI). Publici cursus exhibitio antiqua ex consuetudine inducta curialibus uiritim per curias debet pensata locorum hominum facultatum qualitate distribui⁵⁾. DAT. III KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO 10 CONSS. a. 392
- 52 ⁶⁾ IDEM AAA. ⁷⁾ RVFINO PPO. Faciendarum euectionum licentiam in excidium publici cursus a comitibus Aegyptiaci limitis usurpatam sublimis magnitudo tua auctoritate huius legis inhiabit. DAT. VII KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO 14 VC. CONSS. a. 393
- 53 ⁷⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. DEXTRO PPO. Quia conperimus quosdam animalia publica subtraxisse, ea per inquisitionem mulionum et mancipum uolumus redhiberi: adque ideo per muliones et mancipes, nisi animalia perducta fuerint, diligenti inquisitioni et plene cognitioni locus non negetur, et cum manifesta ratione deprehenderit illicita usurpatione cursum publicum fuisse uexatum, in quadruplum superductorum animalium pretium inferri censetur. Et ne idem etiam in futurum admittatur, praecipimus, ut, si qui uel per unam mutationem ueredum mulamue aut bouem⁸⁾ superducendum esse crediderit, memoratam fisci uiribus⁹⁾. DAT. XV KAL. APRIL. MEDIOLANO OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395
- 54 IDEM AA. DEXTRO PPO. Meminimus euectiones inlustribus uiris honori potius quam usui detulisse. Ne igitur cursus publicus pereat, hac lege sancimus, ne quis sibi deinceps 25 cursum publicum priuatus usurpet, nisi cum aut a nobis euocatur aut a clementiae nostrae ueneratione discedit. Si quis ergo posthac contra uetitum sibi cursum publicum illicita temeritate praesumpserit, motum in se nostrae mansuetudinis excitabit. ET CETERA. DAT. VI KAL. MAI. MED(IOLANO) OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395
- 55 IDEM AA. FLORENTINO PV. Duorum ueredorum euectiones te praesumpsisse propria relatione signasti. Cuius facti ueniam indulgemus, sed nihil tale posthac nec usurpari uolu-

RT

¹⁾ *Iust.* 12, 50, 13 ²⁾ uel praecidere addit *Iust.*: datam esse ad ppo. Galliarum subscriptio docet: u. i. ³⁾ imp. Theodosius et Honorius AA. requiritur ⁴⁾ *Iust.* 12, 50, 14 ⁵⁾ Publici cursus exhibitio secundum locorum consuetudinem uel curialibus uel cohortalibus debet committi uel his, qui suo periculo ab eminentissima praefectura sub competenti cautela excipiunt *Iust.* ⁶⁾ *Iunge* 13, 3, 15 ⁷⁾ § 1 inde a u. 21 si = *Iust.* 12, 50, 15 ⁸⁾ mulamue aut bouem *om. Iust.* ⁹⁾ in quadruplum superductorum animalium pretium fisci uiribus inferat *Iust.*

1 ppo.] RT, florep. *Iust.* (O) hippocomos] in hippoc. R, ipoc. T ueredes R 2 nonnullis R ueredaris *** (aga) T eorum *Iust.* 3 miserabiles remoueatnr T 4 nostri R uerum bis R 5 quod] ut *Iust.* (KI), *om. Iust.* (O) qui] R, que T neglexerit R cogatur T 6 defertur T 7 neotherio T 8 praef. aug. R, pfo augli T 9 consuetudine] R, [con]ductione T 10 constantinopolij R, dm. T a *om. T* 12 excidium] R, exci*** T (non excidium) 13 a *om. T* aug.] T cum 13, 3, 15, april. R 14 dn. theod.] R, *om. T* 15 uc.] R, *om. T* 16 nonperimus R^a 17 mulonum T 19 licita T 20 [fui]sses T^a superdic- torum R^a 21 ne] R, *om. T* quis *Iust.* uel *om. R^a* unum R^a mutationem] R *Iust.*, notationem T 22 aut] T, at R 23 mediolano] R, med T prouino T 24 meminimus] R, meminisse T uiris] R, *om. T* honeris T 26 priuatus R aut a] alta T, aut R euacuatur T 27 beneratione descendit T 28 excitauit T 30 florentio ppo. T in T, qui usque ad c. 39 cum numeris editionis consentit, c. 55—59 praemittuntur numeri LIII—LVIII euectione] T 31 ueniam] R^b, ***m (nomin.?) R^a indulgimus T

mus nec licere. DAT. XII KAL. MART. MED(IOLANO) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

- 56 ¹⁾ IDEM AA. SIMPLICIO MAGISTRO MILITVM. Sufficiunt iudicum potestatibus euectiones, quas a nostra serenitate uel sede in(lustrum) praefectorum necessitatibus publicis accipiunt 1 seruituras. Insignis igitur auctoritas tua statutis nostrae clementiae sibi faciendarum euectionum 5 usurpatam licentiam negatam fuisse cognoscat: tunc namque metu praeceptum custodire oportet 2 iudices inferiores, cum cognouerint a potioribus custodiri. Si uero posthac eadem culpa permanserit, in officium auctoritatis tuae graui supplicio uindicabitur. DAT. XV KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 57 IDEM AA. REMISTHEO DVCI ARMENIAE. Repetita lege sancimus, ne experientiae tuae 10 post hoc prorsus sit licentia aut euectiones facere aut sine euectionibus nostris facultatem 1 cursus publici uindicare. Cuius rei temeritatem si posthac laudabilitas tua crediderit esse repetendam, scias a te X lib(ras) auri, X etiam ab officio quod tuis iussionibus obsecundat protinus exigendas: his²⁾ tantummodo utendi cursus publici facultate concessa³⁾, qui legati de diuersis gentibus ad nostram clementiam properare festinant. DAT. VI KAL. MART. CON- 15 STANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397
- 58 ⁴⁾ IDEM AA. VINCENTIO PPO. Si quis mulionem mutationibus deputatum uel sollicitatione uel receptione subtraxerit, per singula capita humana X libras argenti inferre cogatur⁵⁾. Et ne sollicitatoribus et occultatoribus sit ullum in aliqua excusatione perflugium, nec mutari quemquam per compensationis simulationem uel absolui sub aetatis aut debilitatis alicuius 20 2 obtentu licebit. Ideoque iudex, qui sibi hoc uindicauerit, ut seruum publicum liberet, unam lib(ram) auri per homines singulos, officium quoque eius, si legem supprimendo consenserit, 3 simili poena multetur. Haec in futurum mansuetudo nostra constituit: in praeteritum autem hoc statuere sufficiat, ut, si muliones publici repperiti fuerint, licet senes aut debiles, cum uxoribus suis et omni peculio adque agnatione retrahantur. ET CETERA. DAT. XII KAL. MART. 25 MED(IOLANO) HONORIO A. III ET EPTYCHIANO CONSS. a. 398
- 59 ⁶⁾ IDEM AA. MESSALAE PPO. Si quispiam paraueredum aut parangariam non ostensa euectione, quae tamen pro publica facta sit necessitate, praesumpserit, periculo curatoris siue defensoris et principalium ciuitatum ad ordinarium iudicem dirigatur, singulas lib(ras) auri per 1 singulos paraueredos uel parangarias fisci uiribus inlaturus. Qua in parte si rector prouinciae 30 adque officium eius concludium praebere uoluerit, duplum ex suis bonis nouerit exigendum. DAT. XV KAL. DEC. STILICHONE ET AVRELIANO CONSVLIBVS a. 400